⁵⁾ *Ibid., гл. IV, § 1, n. 30: Ad secundum accedamus, quando nempe concursus independenter a debitore communi fundatur et movetur a solidis creditoribus et inter ipsos creditores, se ad invicem opposcentes litibus a se separatim motis contra debitorem eundem. Sit exemplum, quando unus creditor petit executionem contra debitorem et, pendente iudicio, alii creditores comparent et petunt se potiori loco potiri debere, et inde inter omnes formatur concursus et controversia. Quod quidem concursus genus diversæ et inferioris naturæ est, cum sit iudicium mere particulare, ad differentiam alterius universalis, de quo nos agimus.*

стѣняются ею въ производствѣ отдѣльныхъ взысканій съ того же должника въ разныхъ другихъ судахъ ¹⁾). Напротивъ, во второмъ случаѣ открывается общее производство о раздѣлѣ всего имущества должника между всѣми его кредиторами ²⁾, а потому всѣ они вызываются въ конкурсный судъ ³⁾, отдѣльныя взысканія съ должника приостанавливаются ⁴⁾ и всѣ претензіи къ нему направляются въ конкурсный судъ ⁵⁾, даже условныя и досрочныя претензіи ⁶⁾.

Этотъ послѣдній видъ конкурса авторъ дѣлитъ на двѣ формы: во первыхъ, конкурсъ открывающійся вслѣдствіе простой уступки кредиторамъ всего имущества должника (*cessio simplex*) и во вторыхъ предохранительное конкурсное производство (*concursum iudicium praeventivum*), введенное судебною практикою новыхъ народовъ ⁷⁾. Къ простой уступкѣ имущества въ пользу кредиторовъ допускается только добросовѣстный должникъ. Напротивъ, предохранительное конкурсное производство отърывается и по дѣламъ банкрота недобросовѣстнаго, который, забравъ деньги, скрылся или бѣжалъ отъ кредиторовъ. Это бѣгство его считается какъ-бы отреченіемъ отъ имущества въ пользу кредиторовъ; покинутое имущество

¹⁾ Ibid., § 31: Quod quamvis per oppositionem inducat causae continentiam non dividendam, tamen limitatam ad eos solos creditores, qui inter se concurrunt, nec ultra egreditur, nec extenditur ad alios creditores seorsum litigantes et separatim, qui nec aliis se opposuerunt, nec alii eis, quorum ideo lites sine impedimento progrediuntur, finiuntur et terminantur a singulis iudicibus, coram quibus separatim et independenter ad alias pendent.

²⁾ Ibid., § 28: Cum in eo agitur de quodam iudicio universali et quasi divisorio universi patrimonii debitoris commuuis, ut inter creditores omnes dividatur et distribuatur pro rata justa uniuscuiusque quantitate, privilegio et praerogativa. Гл. IV, п. 33: Ideo ad utriusque cognitionem origo, unde quaelibet proveniat, attendenda est semper, an ab ipso debitore cedente bonis, an ab ipsis creditoribus se ad invicem opponentibus et contententibus. Ex quo—distingues unum ab altero concursum—universalem a particulari.

³⁾ Ibid., § 29, 34, 53 и 54.

⁴⁾ Ibid., § 42: Effectus legitimi concursus iudicii..., ut interim eo pendente conquestant molestiae creditorum, a quibus nec exequi debitor, nec conveiri potest.

⁵⁾ Ibid., § 44: Alius effectus oritur ex legitimo iudicio hoc universali concursus causato a debitore, ut omnes lites contra eum motae per creditores coram aliis et deversis iudicibus ad hoc concursus, tanquam ad caput principale, et multo fortius postea motae trahantur.

⁶⁾ Ibid., гл. VIII, п. 24 и слѣд. Авторъ доказываетъ здѣсь, что къ конкурсной массѣ необходимо вызывать и кредиторовъ в діемъ vel sub conditione, quia sua interest, jus suum futurum inter caeteros deducere et se saltem cautione fidejussoria praecaveri, ne adveniente die vel conditione bona sint consumpta debitoris et inter creditores inferioris gradus distributa, ut isti videntur sui credita interim recipiant et secum habeant, sub fidejussione tamen de restituendo.

⁷⁾ Ibid., гл. I, п. 8: forma iudicii, quam noviter induxit praxis ei stylus universalis omnium tribunalium.

арестуется судомъ и отдается въ управление попечителя массы (administrator), а для защиты интересовъ должника назначается curator ad lites, къ лицу котораго, какъ къ представителю должника, предъявляются претензіи кредиторовъ и затѣмъ между кредиторами открывається общее судебное производство (el pleito de acreedores) о старшинствѣ и преимуществѣ ихъ требованій ¹⁾.

Другая черта различія между простою уступкою всего имущества и предохранительнымъ конкурснымъ производствомъ состоитъ въ томъ, что къ уступкѣ допускается только должникъ, подвергшійся личному задержанію по иску какого нибудь кредитора ²⁾, тогда какъ открытіе предохранительнаго конкурса по заявленію должника о своей несостоятельности можетъ совершиться и до задержанія должника. Самое заявленіе о несостоятельности должникъ можетъ сдѣлать съ цѣлю предотвратить личное задержаніе. Онъ выступаетъ такимъ образомъ съ вызовомъ, обращеннымъ ко всѣмъ его кредиторамъ, вынуждая ихъ къ предъявленію исковъ (judicium praeventivum et provocativum) ³⁾.

Уступка имущества можетъ имѣть мѣсто лишь въ тѣхъ случаяхъ, когда противъ должника состоялось судебное рѣшеніе или онъ самъ призналъ дѣйствительность своихъ долговъ тѣмъ или другимъ кредиторамъ. Прилагая при своемъ заявленіи описъ имущества и долговъ ⁴⁾, онъ обязанъ поименовать своихъ кредиторовъ и признать.

¹⁾ Ibid., n. 51 и 52: Altera etiam differentia inter simplicem cessionem bonorum et judicium concursus reperitur, nam licet ad illam non admittantur deditores decocti et falliti, tanquam publici fures, — tamen apud nos concursus hoc judicium non impeditur, quia debitoris decocti fuga habetur pro dimissione bonorum facta creditoribus quae a iudice sequestrantur et apud administratorem deponuntur, et curator ad litem absentis et fugitivo nominatur, cum quo acta geruntur, et creditores certi citantur, et quo ad incertos, publica proclamata fiunt et inter omnes el pleito de acreedores formatur et usque ad finem prosequitur, ac si fallitus praesens foret.

²⁾ Ibid., n. 10: Ad quam (simplicem cessionem bonorum) non auditur nec admittitur debitor, quin prius se carceratum constituat, instante praescriptim creditore aliquo. Albericus in rubr. Cod. de cess. bon. col. 2 in fin. vers. Cynus in l. I quaest. 8 Cod. qui bonis. Bellarmin. in § fin. num. 24 Inst. de actionibus.

³⁾ Salgado de Somosa, Ibid. n. 11: Quod quidem non observatur in hoc novo genere concursus, immo extra carcerem illum format debitor inter suos creditores, et eo tutus est, ne carceretur nec aliter ab illis molestetur, quando se hoc miserabili remedio munivit et ante omnia praevinit juxta textum in leg. Si pater Cod. qui bonis ced. p.; qui enim tutus est exceptione, si futuras timet molestias et inquietationes, implorato iudicis officio, potest illam in judicium deducere, ut silentium creditori suo imponatur, ad textum in l. Si contendat.,

⁴⁾ Ibid., n. 7: Et dato libello dicat, a suis creditoribus molestari quotidie quod ut evitet. dimittit ceditque omnibus suis bonis contentis in lista memo-

свои долги въ опредѣленныхъ суммахъ. Вслѣдствіе такой просьбы вызываются указанные имъ кредиторы, единственно для полученія причитающихся имъ паевъ на признанные долги, и все производство отличается исполнительнымъ характеромъ. Напротивъ, просьба объ открытіи предохранительнаго конкурса имѣетъ цѣлю вызвать кредиторовъ только къ предъявленію ихъ претензій въ судъ, съ надлежащими доказательствами. Поэтому, хотя должникъ и здѣсь обязанъ приложить къ своей просьбѣ опись имущества и долговъ, но указаніе имъ того или другаго кредитора не имѣетъ значенія и силы признанія долга, и производство по заявленнымъ кредиторами претензіямъ отличается характеромъ спорнымъ ¹⁾.

Уступка имущества, имѣя цѣлю освободить должника отъ личнаго задержанія, сопровождается вызовомъ только тѣхъ кредиторовъ, которые уже выступили противъ него съ своими исками. Напротивъ къ предохранительному конкурсу вызываются все кредиторы, даже и не предъявившіе своихъ претензій до открытія его. Конкурсное производство въ этомъ случаѣ отличается всеобщностью и недѣлимостью ²⁾.

Простая уступка имущества въ пользу кредиторовъ можетъ состояться и внѣ суда, посредствомъ писемъ или чрезъ разсыльнаго. Напротивъ, конкурсный процессъ совершается не иначе, какъ предъ надлежащимъ судомъ и съ соблюденіемъ всехъ обрядовъ обыкновеннаго судопроизводства ³⁾.

riali, seu inventario a se confecto, subscripto atque jurato, ut de illis sui creditores satisfiant, servata uniuscujusque gradus et privilegii praerogativa, quos simul nominare tenetur eodem memoriali.

¹⁾ *Ibid.*, n. 24—25. *Differentia inter nostrum concursum et simplicem cessionem, — ut in illo non sit necessaria certa et affirmativa expressio creditorum et quantitatis debitae, sed sufficiet quod debitor utrumque exprimat relative tantum ad praetensionem creditorum, non affirmative et confitendo, quod vere tales sint, et quod tot eis debeatur juxta naturam hujus nostri judicii concursus, quod est praeventivum et provocativum, non ad immediatam et effectivam solutionem, sed causative dumtaxat, postquam scilicet de creditorum viribus et juribus et praerogativa gradus simul fuerit discussum. Ad utrumque enim effectum ipsi creditores citantur, — ut jura deducant in judicium et sibi petant credita, ac simul inter se contendant. — Ad differentiam simplicis cessionis bonorum, ad quam debitor nullo modo admittatur, nisi prius vel adsit res judicata, vel confiteatur debitum, ita, ut dumtaxat creditores citentur ad sua credita consequenda et effecti-e exigenda.*

²⁾ *Ibid.*, n. 53 и 54: *In simplici cessione bonorum non requiritur citatio omnium creditorum, sed dumtaxat illius, qui instat et cum debitore ad praesens litigat. Math. Brunus, de cess. bon., quaest. 9. At hic in judicio concursus, tanquam universali et indiviso, omnium citatio requiritur, quia omnibus cedit bona debitor communis.*

³⁾ *Ibid.*, n. 45. *Simplex cessio bonorum possit fieri — et extra judicium, per*

Всѣ изложенныя дѣленія и различенія понятій заимствованы изъ Лабиринта Сальгадо нѣмецкими писателями. Бруннеманъ и Strykius повторяютъ ихъ почти безъ всякаго измѣненія. Конкурсъ кредиторовъ, по Бруннеману, также встрѣчается въ четырехъ видахъ, группировка которыхъ почти та же, какъ у Сальгадо. Именно: а) кредиторы конкурируютъ при совѣщаніяхъ объ отстрочкѣ или скидкѣ долговъ общему ихъ должнику, б) въ случаѣ вступленія въ дѣло по иску одного кредитора другихъ кредиторовъ, в) когда нѣсколько кредиторовъ требуютъ наложенія ареста на имущество должника или обращаютъ на него одновременно свои взысканія и г) при уступкѣ имущества должникомъ въ пользу кредиторовъ ¹⁾.

По объясненіямъ Strykius'a, стеченіе кредиторовъ при взысканіяхъ съ должника составляетъ частный конкурсъ, а общее конкурсное производство вызывается самимъ должникомъ ²⁾. Это различеніе прямо заимствовано у Сальгадо.

Уступка имущества различается Strykius'омъ отъ конкурснаго процесса. Она предполагаетъ, что противъ должника уже начаты судебныя преслѣдованія кредиторами, тогда какъ конкурсный процессъ можетъ открыться и при отсутствіи судебныхъ взысканій съ должника. Кромѣ того, уступка имущества можетъ быть совершена по отношенію только къ извѣстнымъ кредиторамъ, конкурсное же производство касается всѣхъ кредиторовъ, которые всѣ и должны быть вызваны къ конкурсной массѣ публикаціями. Открытіе конкурса не-

epistolam et per nuntium. Iste noster concursus nullatenus fieri potest aliter quam in iudicio et coram iudice competente et servatis omnibus iudicii ordinarii solemnitatibus.

¹⁾ Brunneemannus, de processu concursus, c. I, § 1: Quadruplicem dari concursum creditorum: 1) Quando concurrunt ad dandam debitori communi vel dilationem moratoriam, vel remittendam partem debiti, de quo agitur in l. 8 et sq. Dig. de pactis. Fr. Salg. de Somoz. in Labyr. cred. p. I, c. 1, n. 3 sq. 2) Quando agente uno ex creditoribus cum debitore communi, ceteri creditores interveniunt, de suo jure vigilantes, et praelationem prætendentes.—3) Quando debitoris forensis et absentis bona per arrestum petuntur a pluribus creditoribus, vel executio a pluribus concurrentibus petitur, quem concursum particularem dicit Salgado. 4) Quando ipse debitor petit convocari suos creditores omnes et singulos, ut illis bona sua cedat, et ex iis secundum cujusque creditoris prærogativam, cuique satisfiat. Conf. Salgado in Labyr. Cred. p. I, c. 1, n. 3 et sequ.

²⁾ Strykius ad Brun., crp. 17. (Concursus processus inducat litis pendentiam et specialibus petitionibus obsistat). Hoc ita, si concursus ab ipso debitore motus; nam si creditores aliqui, in certo loco convenerint ad executiendum debitorem, hoc iudicium pro particulari tantum habetur, et inde debitori adhuc licitum est alium iudicem competentem eligere, coram quo concursum universalem movere velit. Salgado p. I, c. 4, n. 3.

обходимо сопровождается уступкою имущества кредиторамъ; напротивъ уступка имущества не всегда влечетъ за собою общее конкурсное производство ¹⁾. Всѣ эти соображенія взяты изъ Лабиринта Сальгадо.

Авторъ Лабиринта въ особенности настаиваетъ на всеобщемъ характерѣ конкурснаго процесса. По его мнѣнью, съ открытiемъ курса устанавливается общенiе (*communio*) между кредиторами, и самый процессъ имѣетъ значенiе производства о раздѣлѣ общаго имущества между кредиторами ²⁾. Поэтому къ конкурсной массѣ вызываются всѣ кредиторы ³⁾, подѣ страхомъ совершеннаго исключенiя отъ участiя въ раздѣлѣ ⁴⁾. Всѣ претензии разбираются въ одномъ общемъ производствѣ и получаютъ удовлетворенiе лишь по окончанiи его, по распредѣленiи всѣхъ притязанiй на роды и разряды и по разверсткѣ между ними суммъ, вырученныхъ изъ массы ⁵⁾. Эта мысль о всеобщности конкурснаго процесса принята была въ Германiи съ большимъ сочувствiемъ. Ее развиваютъ Бруннеманъ ⁶⁾, Strykius ⁷⁾, Лейзеръ ⁸⁾, Гмелинъ ⁹⁾ и другiе нѣмецкiе писатели.

¹⁾ Ibid., стр. 14. *Cessio a processu concursus differt. Si quis bonis cedere velit, opus est molestatione creditorum, non in concursu. Cessio bonorum fieri potest quoad certos creditores, concursus quoad omnes. Hinc in cessione edictali citatione non praevisae opus est, vid. Salgad. p. 1, c. 1, n. 46 et seqq. Moto tamen concursu, semper cessio bonorum sequi debet, non vice versa.*